di V.ra Signoria Ill.ma e Rev.ma servitore
P[ietro] Card. Gasparri

Annexum:

[Curriculum vitae Mons. Achillis Ratti]

Achilles Ratti, patria et nativitate Mediolanensis (natus a. 1857 d. 31 Maii), ordinatione presbyterali (1879) Romanus. Canonicus Vaticanus, protonotarius supranumerarius.

⁶² Vide N. 5, annexum n.1.

⁶³ Vide N. 5, annexa n. 2-4, necnon annexum ad N. 16.

⁶⁴ De Unione Plebea vide supra, N. 1

⁶⁵ Quae hic non publicantur, quoniam una cum documento exstant formulae Polonice redditae. Eaedem formulae annexae sunt etiam Instructioni in usum visitatoris apostolici., cfr. N. 5, annexum n. 5.

Post completa studia gymnasialia theologiam in seminariis Mediolanensisibus absolvit. Doctoratus lauream in Philosophia, S. Theologia et Iure Canonico Romae adeptus est. Mediolanum reversus primum theologiam dogmaticam et sacram eloquentiam in seminario theologicō tradidit (1882-1888), tum inter "Doctores Bibliothecae Ambrosianae" cooptatus est (1888), praefecto eiusdem bibliothecae Antonio Ceriani, inter orientalistas celebrissimo⁶⁶; non ita tamen totus in scientiis tradendis et in libris excolendis fuit, ut ministerio animarum abesset, maxime pro iuvenibus et pro publicarum elementarium scholarum institutionibus laborabat.

Cum iam primum "membrum effectivum" "Instituti scientiarum et litterarum Lombardiae" itemque "Socius effectivus" "Deputationis Historiae Patriae" fuisse, electus est, laudato Ceriano e vivis sublato, "Praefectus Bibliothecae Ambrosianae" (a. 1907) renuntiatus fuisse, benigna dignatione S[anctae] M[emoriae] Pii Papae X ad praefecturam "Bibliothecae Vaticanae" vocatus est (a. 1914).

Plura edidit maxime ad liturgiam et historiam tum ecclesiasticam tum politicam tum artium pertinentia, sive opusculis et voluminibus per se stantibus, sive, ut plurimum, in "Archivio Storico Lombardiae", in "Rendiconti" et "Memorie" laudati "Instituti Scientiarum et Litterarum", in "Rassegna d'arte" et alibi.

Memoratu dignissima, ratione hodierni muneris a Sanctissimo Patre illi traditi et commissi in Polonia, tria grandia volumina, quae continent Acta Ecclesiae Mediolanensis a Sancto Carolo Borromaeo (1560-1584), usque ad initium saeculi XIX, successorum quidem S. Caroli Borromaei, ut plurimum inedita. Acta autem S. Caroli melius quam antea multis ineditis documentis adiectis locupletata sunt; quibus accident Acta, quae pertinent ad S. Caroli antecessores etiam antiquissimos nec non quae ad eius successores usque ad nostra tempora, maximam partem iam praelo parata.

N. 3.

**Benedictus XV, pontifex maximus,
Alexandro Kakowski, aepo Varsaviensi,
ceterisque eiusdem provinciae ecclesiasticae episcopis**

Romae, 25 IV 1918.

Filialis caritatis affectus et obsequia episcoporum provinciae ecclesiasticae Varsaviensis sibi grata fuisse nuntiat et certiore eum reddit se, restituenda-

⁶⁶ Antonius Maria Ceriani (1828-1907), palaeographus, in scientiis orientalibus et liturgia peritus, ab a. 1855 Bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis custos (ab a. 1870 praefectus).

rum et renovandarum rerum ecclesiasticarum in Regno Poloniae causa, decrevisse mandatarium suum cum munere Visitatoris Apostolici, Achillem Ratti, in Polonium mittere.

Or. (typis impressum): Vaticani, Arch.CNEE, Russia-Polonia 527, s.f. (N prot. 60974)

- **Ed.:** AAS, 10 (1918), p. 227-228 et iterum KDKK, 12 (1918), p. 178-179. Versio Polona in WAW, 8 (1918), p. 328-329.

Min. Ital.: Vaticani, Arch.CNEE, Russia-Polonia 527 s.f.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

In maximis, quibus premimur, difficultatibus ac sollicitudinibus interne civi huius belli causa, quod cotidie vehementius, quasi novo igne igni subiecto, exardescit, misericordiarum Dei benignitate aliquo identidem frui Nobis licet solacio, quo in spe confirmamur futurum, ut, disiecta aliquando hac tanta miseriarum mole, res eum habeant exitum, qui catholico nomini aeternaeque hominum saluti bene vertat. Ita sane haud mediocrem coepimus animo voluptatem ex litteris, quas die XI mensis decembris ad Nos superiore anno dedistis⁶⁷; pietatem enim atque observantiam in Nos vestram amplissime professi, de maximi momenti consiliis Nos edocebatis, quae in Episcopali coetu, Varsaviae, eo ipso die habito, ad rem catholicam novo ordine in Poloniae regno stabiendi am iniveratis⁶⁸. Nemini profecto, nedum Nobis, licebat de arctissima omnium vestrum Nobiscum coniunctione dubitare, quoniam in comperto est, perpetuo vos constanterque, in quavis aspera condicione rerum, cum Apostolica Sede cohaesisse; recentem tamen studiosae voluntatis erga Nos vestrae significationem pluris idcirco fecimus, quod commode in haec incidit tempora, quae et latiora publicarum utilitatum incrementa et plenam integrumque vitae fidei libertatem catholicis Polonis maturare videantur. Rem plane gravem et laboriosam aggredimini, ad quam quidem oporteat vos, quavis opinionum dissensione remota, omnibus nervis contendere: si enim, conspirantibus in unum animis, incepsum persequemini, fieri nullo modo poterit, quin, opitulante Deo, communi actioni copiosiora religionis emolumenta respondeant.

Ut vero peculiaris curiae ac benevolentiae, qua vos operamque vestram prosequimur, luculentum publice edamus testimonium, simulque vota Nobis exhibita excipiamus, statuimus ad vos mittere, qui Nostram gerat personam, dilectum filium Achillem Ratti, Protonotarium Apostolicum et Bibliothecae Apostolicae Vaticanae Praefectum⁶⁹. Ad eum, uti Apostolicum

⁶⁷ Vide N. 1, annexum n. 1.

⁶⁸ Vide N. 1, annexum 2; N. 5 annexum n. 1.

⁶⁹ Vide annexa ad N. 2 et 4.

Visitatorem, ecclesiasticae dumtaxat res pertinebunt; scilicet eidem mandamus, inspiciat quibus apud vos consiliis, facultatibus remediisque res catholica indigeat, in eaque, prout opportunius visum fuerit, ordinanda sit laborum vestrorum socius et consors. Is igitur, Apostolicam Sedem inter et Episcopos Poloniae interpres constitutus, cum optata Nobis vestra significare, tum sententias vobiscum Nostras facilius communicare poterit. Ex quo sine ulla dubitatione sequetur, ut, quam suscepistis rerum instaurationem, ea ad Nostram plane vestrarumque mentem auspicato perficiatur.

De cetero vix attinet hominem vobis commendare, quem sua ipsius pietas, religionis studium, rerum usus et pervagata apud omnes doctrina satis superque commendant. Id tamen sciatis volumus, Nos sic egregio viro confidere, ut persuasum habeamus, eius officia Ecclesiis vestrī fore plurimum profutura. At cum hominum nihil possint consilia, nisi iis omnipotentis Dei gratia obsecundet, impensis ab Eo flagitamus precibus, ut caelestis sapientiae donis mentes vestrās illustret ac dirigat; quorum auspicem et conciliatricem, itemque paternae caritatis Nostrae testem, vobis, venerabiles fratres, et clero populoque vestro apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die XXV mensis aprilis, anno MCMXVIII, Pontificatus Nostri quarto.

Benedictus PP XV

N. 4.

**Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti**

Vaticani, 30 IV 1918.

Notum facit summum pontificem nominasse Achillem Ratti ad munus visitatoris apostolici in Polonia.

Min.: Vaticani, Arch.CNEE, Russia-Polonia 527 s.f. (N prot. 62 990), cum adnotatione: "ricopiare a mano".

- **Reprod. photographica:** Storti, p. 24-25.

La Santità di Nostro Signore, accogliendo benignamente la domanda umiliata al Suo Trono dai Vescovi della Polonia, e volendo assecondare il loro nobile proposito di dare nuovo assetto alle cose religiose delle loro diocesi, è venuta nella deliberazione d'inviare per qualche tempo a Varsavia un Suo Rappresentante, con carattere puramente ecclesiastico e con qualifica